S. H. Altra, che sembra dello stesso Autore, dagli anni di Cristo 1346. agli anni 1527.

Ritrovando ci al presente nel tempo della pestilenzia nel 1527. mi è venuto volontà di discorrere di simili tempi, et maxime della spaventosa et horribile che negli anni della nostra salute l'anno 1348. adivenne secondo che di quello ho trovato, et prima :

Trovasi come l'anno 1346. cominciò dalla parte d'Oriente et nella India et in più provincie : et negli uomini d'ogni generazione : et incominciamento fu a spurare sangue et morivano di subito, e chi in due o in tre di : alcuni più, et appiccavasi a' servidori : et morivano per simil modo, et ai più ingrossava l'anguinaia : et a molti sotto le braccia, et ad altri in altre parti del corpo .

Et comprese in uno anno la terza parte del mondo nell'Asia et venne alle rive del mare maggiore, et seguitò nel mare Tirreno nella Soria et nello Egitto et Turchia : et alle rive del mare rosso : et seguì alle parte Septentrionali, et per la Rossia et Erminia et altre conseguenti provincie et in quel tempo galee di Catelani et Genovesi si partirono di Soria et Romania per fuggire la morte et venire in Italia : et non finirono il loro viaggio, che gran parte nel viaggio petirono di tale infermità : Et quelli che arrivati in Sicilia vi lasciarono detta infermità : et appiccosi nelle marioe di Africa et venne nel mare Tirreno : et di tempo in tempo cominciò verso la Sardigna, Corsica, et altre Isole : et seguì per mezzo giorno et ponente et nelle parti settentrionali et nelle Montagne .

Et negli anni 1348. comprese tutta la Italia , salvochè la citta di Milano et certi circostanri alle alpi , che dividono dalla Italia alla Magna : et discese in Provenza nel Dalsinato nella Savoia Borgogna et Vienna : et per la marina pe' i Dalsinato et Marsilia Agnathorta Catalogna et in Spagna et in Granata . Et nel 1349. hebbhe coperto le riviere del mare Oceano di Europa et Africa Irlanda et Inghilterra et di Iscozia et tutte circostanze intra terra .

Et

Et nel 1350. premette gli Alamanni Ungheri Frigia et Dongemarchi Goti Vandali et altre nazioni septentrionali; et durava ne' luoghi comunemente cinque luni, in modo che s' abbandonavano e' padri et le madri et i congiunti: cosa crudele.

Cominciò in Firenze l'anno 1348. et molti si fornirono di loro bisogni et separaronsi in luoghi di buona aria et solitarj, nondimeno non poterono fuggire el giudicio.

Et molti datosi per pietà al governo degli infernai ebbono misericordia et assai ne camparono.

Et nella nostra ciptà di Firenze cominciò generalmente del mese d' Aprile: et durò infino al cominciare di Settembre 1348. et morì in detta ciptà et pe' l contado et distretto comunemente de' cinque uomini e tre.

Gli Medici pe' l guadagno andavano curando et assai ne morì, et lasciavano a restituire e' danari mal guadagnati.

In questo tempo la legge che cadde fuoco dal cielo et abbrucò più paesi et dicono che quel puzzo generò la moria: et che in quel tempo nella ciptà dell' Amech piovve bilice et sangue.

Finita la moria fu fame grande, et le manifatture costavano ogni cosa el doppio.

Altri che si trovano nella Cronica.

Carestia l'anno 1346. e 1347.

Come nell'anno 1347. fu carestia grande, e valse insino fiorini uno lo staio, et fu carestia universale, et di ricolta valse el cognac del vino fiorini sei il cognac, e' capponi fiorini uno el paio: et più sarebbe stato carestia se 'l Comune non avesse provveduto a venti di yen-tisei mila moggia; et ordinossi femmine che facessono pane: et spianavasene el dì 85. in 100. moggia, e tutto si distribuiva alle chiese et alle porti per contadini; et non sopperendo con questo modo si cominciò a dare per bocche tanto per famiglia sanza le persone ricche che mangiavano del loro: et molte altre belle leggi fece el Comune in benefizio de' poveri: infra l'altre di liberargli di potere essere gravati da' loro debitori con certo

con-

condizioni. Facevansi dimolte elemosine per le persone abbienti che furono rimedio de' nostri peccati, nè mai fu persona accomiatata da Firenze.

Era stato moria nel 1340. et fu nel 1347. ma poca: et l'anno 1348. cominciò del mese d'Aprile a fare gran danno. et durò insino al mese di Settembre: et morivvi de' cinque e' tre: e così fece quasi generalmente così nella ciptà come nel contado et distretto. Levossi via el sonare le campane et bandire e' morti: et quasi fu generale per tutte le parti del mondo: et chiunque praticava con gl' infermi si corrompeva et amalava, et erano abbandonati et etiam dalle confessioni et sacramenti, benchè el Papa avesse fatto indulgenza di colpa et pena a i Preti che gli confessavano.

In detto anno apparve una cometa nel segno del Tauro et durò circa di dì 15. Durò generalmente questa gran pestilenzia cinque lunari. In detto anno si feciono dimolte limosine et ordindò diputati uomini che le mandavano distribuendo per la ciptà.

El nostro Boccaccio che descrive questa pestilenza dice, che e' segni di quella erano: a chi usciva sangue dal naso: a qualis appariva certa enfiatura nell' anguinaia o sotto le ditella et in ogni parte del corpo: et macchie nere nelle braccia e nelle cosce et in ciascuna parte del corpo apparivano a molti: a chi grandi et rade, et a chi minute e spesse: et questi sopradetti segni erano indizio di futura morte. Alle quali cose non pareva che valesse nè consiglio di medico nè virtù di medicina facesse profitto. Et quasi tutti infra'l terzo di morivano: et senza alcuna febbre o altro accidente morivano. Et tale pestilenzia s'avventava a' sani non altrimenti che si faccia el foco alle cose secche et unte: et più avanti ancora ebbe di male che non solamente el parlare o posare con gl' infermi dava a' sani cagione d'infermitate, o cagione di comune morte, ma ancora el toccare e' panni, o qualunque altra cosa da quegli infermi stata tocca, o adoperata pareva feco quella cotale infermità nel toccarore trasportare. Maravigliosa cosa è ad udire quello che io debbo dire ec. con tutto quel, che segue fino al fine di questa tanto nota descrizione, che ne fa il Boccaccio nell' Introduzione della prima giornata del suo Decamer-

merone, con piccole varietà di qualche voce, e di ar-
tegrafia, e che per essere tante volte stampato non occorre qui proseguire.

Trovati alcuni scrittori che fanno memoria di que-
sta mortia dell' anno 1348. et dicono che in questa mortia
del 1348, ne morì in Firenze per ciascuno di raggua-
gliato corpi cinquecento, et durò quattro mesi in cir-
ca: in modo che nella ciptà erano centomila anime, et
morironne settantacinque mila. Altri dicono esserne morti
numero lessantamila. Così si trovano variati gli scriutto-
ri. Et dicono che nel 1349. si era fatta rassegna, et che
dentro al cerchio non erano più che novantamila anime.

Fu poi la mortia del 1400. detta la mortia de' Bianchi
che secondo Leonardo Aretino, che dice che in quel
tempo sopravvenne una cosa nuova innanzi a quel tempo
inaudita in Italia. Perocchè tutti e' popoli in ogni luogo
si vestivano di bianco: et muovevansi la moltitudine gran-
de con somma devozione et andando alle terre vicine
umilmente chiamavano pace et misericordia: cosa sanza
fallo miserabile et incredibile: e' l' loro cammino era co-
mune dieci dì: et il cibo della maggior parte pa-
ne et acqua. Per le ciptà non si vedeva alcuno se non
vestito di bianco. Le andate nelle terre d'altri, et in
quelle ancora, che innanzi si tenevano poco amiche,
erano sicure. Nessuno in quel tempo cercava di fare in-
ganni. Nessuno forestiero riceveva ingiuria a casa d'al-
tri. Era quasi una tacita triegua co' nemici: et durò
questa cosa circa due mesi: e' popoli andavano nelle terre
d'altri, et altri venivano nelle loro et erano ritenuti be-
nignamente l' uno dall' altro. Ma donde venisse la ori-
gine di questa cosa non è manifesto: ma certamente si
diceva avere avuto principio dalle alpi: et essere venuta
in Lombardia: et con mirabile discorso avere compreso
e' popoli. E' primi che vengono a Firenze popolarmente
furono. e' Lucchesi: e' quali veduti che furono, subita-
mente ne seguì una ardente divozione: in forma che
quelli medesimi che innanzi vedendo questo movimento
lo avevano sprezzato furono e' primi ciptadini che mu-
tarono le veste, et quasi presi da inspirazione divina si-
milmente come gli altri andarono a processione. Feciono
del popolo loro e' Fiorentini quattro parti: due delle
qua-

quali con incredibile moltitudine di uomini femmine e fanciulli andarono ad Arezzo, et le altre parti andarono ad altri luoghi: et dove giugneva la moltitudine de' Bianchi el popolo di quel paese per simile esempio si muoveva. Il perchè venendo di Lombardia passò in Toscana, dopo nel Ducato et in Sabina et nella Marca et in Abruzzo et in fine si condusse alle estreme nazioni di Italia vagando successivamente per tutti e' popoli. In mentreche durò questa divozione non si pensava a' pericoli della guerra. Ma poichè fu posato el fervore de i Bianchi di nuovo ritornaron.

Dicesi che in detta moria morirono in Firenze trentamila anime. (1) Fecesi per cagione de' detti Bianchi dimolte paci intra le persone. Cominciò la moria del mese d' Aprile benchè l' anno dinanzi né fosse sprazo e' l mese detto morì uno numero di 100. per dì: di giugno 200 per dì: di luglio et d' Agosto circa 300. per dì: et di settembre et ottobre quasi fini.

Fu simile et maggiore a Roma et Vinegia dove ne morì ottocento per dì.

Truovasi scritto questo morbo ayere avuto origine nella Isola di Scozia, e che il nostro Signore in forma d' uno fanciullo a uno buono uomo che guardava le pecore chieggendogli da mangiare, et il pastore dicendo non avere, esso gli disse che cercasse sotto il suo mantello, dove troverebbe tre pani: et ubbidito trovò tre pani secchi et recogli al Signore: el quale gli disse per l' essere così duro non potergli mangiare et però gli mettesse in una fonte appiè d' uno albero mostratogli: et dicendo el pastore non v' essere fonte presso a tre miglia: & il Signore di nuovo comandogli che andasse dove detto gli aveva: et ubbidendolo et trovato la fonte nella quale volendovagli gittare gli apparì la Vergine Madre et negò che non lo facesse, dicendogli come era la sua Madre et che lo pregava che non ve gli mettessesse: el quale tal cosa aveva comandato al pastore per le iniquità

et

(1) Fin qui si conosce stratta questa narrazione dal lib. 12. dell' *Istria Fior*, di Lionardo Aretino; e di tutto ciò, che segue buona parte si legge nel Buoninsegni *Istor. Fior.* L. 4. pag. 751. e segg.

et infedeltà et per gli gran peccati de' Cristiani gli voleva sommergere. El pastore tornò al Signore, e disseglì che la Madre lo pregava che non facesse tal cosa; et allora el Signore gli comandò che solo uno ve ne gettasse. La qual cosa riferita alla Madre consentì questo dicendo: delle tre parti io camperò le due: & voltata al pastore comandogli che andasse per tutti e' popoli dicondo, che facessero penitenza et vestissansi di panni lini bianchi et andassono a processione nove giorni, et non si spogliassono né dormissono nelle ciptà né in letto, et i sabati che sono infra nove giorni digiunassono in pane et in acqua, et gli altri non mangino carne et vadano gridando misericordia & pace, et che innanzi si vestano di bianco si lavino di satisfazione, et rendere pace a ciascuno confessi et comunicati, et dipoi vadano a processione scalzi chiamando misericordia et pace, et infra l' altre la lauda che comincia *Stabat mater dolorosa iuxta a crucem lacrymosa dum pendebat filius &c.* la quale dicono da S. Gregorio esser fatta.

Truovasi scritto che nella moria che fu l'anno 1417. in Firenze morì dugento in trecento anime per dì: la quale durò mesi sei. Dicono vi morì circa 16. m. corpi,

Dipoi fu la moria del 1423. et 1424. et durò mesi diciotto & morinne dieci in dodici per dì in Firenze ragguagliato.

Dipoi fu la moria del 1430. et durò mesi sei et morì in Firenze ragguagliato dieci in dodici anime (*intendasi per dì*) ragguagliato.

Segui la mortalità del 1437. la quale durò mesi dieci et morinne in Firenze dieci in quindici per giorno ragguagliato.

Dipoi fu la moria del 1449. et durò mesi diciotto et morinne ragguagliato dieci in quindici per giorno.

Fu la moria l'anno 1457. in Firenze et durò.... et morirono sei, o otto il giorno (1).

Simile fu la moria nel 1464. et durò.... et morì....

L'anno 1478. fu la peste in Firenze et generalmente nella maggior parte del Contado et Castella de' Fiorentini.

(1) Supplito così colla *Relazione del Contagio* di Francesco Rondinelli cap. 2.

tini, et quasi per tutta Toscana: e benchè detto anno facesse poco danno, seguitò nel 1579. per cagione della guerra: et morì dentro alla ciptà circa a diciottomila anime: ma pe' l' Contado et distretto gran numero. Et perinfino a questo anno 1527. sono state alcune morie, ma non di molta importanza.

Ma questo detto anno 1527. dicono nella ciptà esser periti più che 30. mila corpi⁽¹⁾, la maggior parte, anzi quasi tutte povere persone con assai donne et fanciulli: et questo dal maggio al Settembre et allora allenata: dipoi al Novembre rifigliata et ha conseguitato in artigiani et persone dabbene, et perinsino a questo mese di Marzo è multiplicata et non cessa; che da Novembre a detto tempo si stima esserne morti ragguagliato *cinque in sei per giorno, e poi fino in venti*⁽²⁾. Per contado l'estate passata dicono esserne morti et per le castella più che 60 mila et per cagione della Carestia e' contadini sono venuti alla ciptà; et apreso el morbo in molti luoghi et va covando per la ciptà e contado: et gran parte pare ne sia cagione el caro, maxime pe' l' contado: et la ciptà ha rifigliato in molti luoghi dove prima era stata.

= Pud vedersi una più esatta serie di mortalità, e di pestilenze nell'erudita Opera del Chiariss. Sig. Dottore Gio. Targioni Tozzetti, intitolata *Alimurgia*, par. 3. = pag. 31. e segg. e quella del citato Rondinelli nel detto = cap. 2.

Num. X.

(1) L' Ammirato lib. 30. pag. 373. coll'autorità di Giovanni Cambi dice *quarantamila*.

(2) Supplito così col Priorista di Gio. del Nero, e di Stefano d' Alessandro Cambi MS. per mancanza dell' originale presente. Il mentovato Rondinelli di questo contagio scrive così: *E nel 1527. che fu l' ultimo, il male fece maggiore sforzo, essendo stato tal giorno, che il numero de' morti arrivò a più di 500. e si fa conto, che in tutto detto tempo mancassero nella città più di 60. mila persone, et altre e tante in contado.*

Num. X. per supplemento alla Rub. DCXXXIX.
Lib. VIII. pag. 145.

**§. I. Provvisione intorno all' ammettere alcuno
per Guelfo. Dal Cod. antico di S. Paolino a 216.**

Provisio facta de an. Domini MCCCCXXXVIII. Indictione secunda die XIII. mensis Iu ii per opportuna Consilia, & Dominos Piores, & Vexilliferum Iustitie.

Item providerunt, ordinaverunt, & statuerunt quod Capitanei, seu alii quicunque officiales Partis Guelfe Civitatis Florentie non possint in futurum recipere vel admittere aliquem civem, comitatimum, vel districtuum Civitatis Florentie, vel alium quemlibet in Guelfum, seu ad iuramentum Partis Guelfe, seu deliberare quod aliquis Ghibellinus recipiatur, vel admittatur in Guelfum, vel pro Guelfo haberi debeat, nisi prehabito consensu & deliberatione Dominorum Priorum Artium, & Vexilliferi Iustitie Populi; & Communis Florentie, & Gonfaloniorum Societatum, & duodecim Bonorum virorum Comitatunis predicti per publicum instrumentum fiendum de ipsorum consensu, & deliberatione prestantis facto, & misso partito secreto ad fabas nigras, & albas inter ipsos Dominos Piores, Vexilliferum, & officium duodecim Bonorum virorum, & officium Gonfaloniorum Societatum Populi presentes, vel futuros, & obtento saltim per tres partes omnium ipsorum. Et si aliter reciperetur, admitteretur, vel deliberaretur, vel fieret pro infecto totaliter habeatur, & sit nullius efficacie vel valoris. Non obstantibus predictis, vel aliquo predictorum aliquibus legibus, &c.

Ego Angelus Bandini de Sancto Gaudentio publicus Imperiali autoritate Notarius, & Iudex ordinarius, & tunc

Coadiutor providi viri Ser Petri Ser Grifi de Prato veteri civis Senensis Scribe Reformationum Consiliorum Populi & Communis Florentie omnis predicta ex dictis Reformationibus penes dictum Ser Petrum existentibus in Palatio Populi Florentini fideliter sumpsi, & in presenti facie cartis membrane scripsi, & publicavi, ideoque me subscripti, & signum meum apposui.

S. II. Memoria della Famiglia Adimari. Da Imbreviatura di un Rotolo delle Riformagioni segnato num. 747. An. 1349. Zib. C. a 89. e a 100. ter.

AN. mcccxl. Divisio, & nova nominiis impositio aliquorum de Adimariis.

Dom. Franciscus q. Lapi — de Domo de Adimariis
Gherardus Guidonis, & — separantur ab eorum
Nicolaus fil. dicti Gherardi — consortibus, & elegerunt
sibi cognomen della Trata cum armis in banderis supra sterghis, seu supravestis (cosi) & clipeis
& aliis rebus cum campo azzurro circundato filo nero
cum tribus listis giallis alla schisa.

Ser Bartolus q. Neyaldi Not. rogat.